
チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わから
ない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れている

27 2 0 0

今まで預けていた所より十分
広い/プレイルームで園児と保
護者が集まる行事を行う時
は、もっとスペースが広い方
が良いと感じました。

活動内容に応じて物の配置など
を工夫しスペースの確保に努め
ます。

2 職員の配置数や専門性は適切である 26 2 0 1

とても良い/先生達が一緒に
食事をとっていて、ゆっくりで
きないのが気になる。先生達
が食事は園児がいない場所
でとれるとよいと思う/専門性
については、どちらともいえな
い/一人一人の特性を理解
し、療育してくださっていると
感じる/25分(往復50分)かけて
行くマラソンの公園に行く時、
参加しない日は、13時に迎え
に行くシステム。参加しない子
供を園で見れるように人員を
増やしてほしい。

職員配置については、法定数以
上の配置を行っており今後も可
能な限りより手厚い支援ができる
ように努めます。

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造化さ
れた環境になっている。また、障害の特性に
応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や
情報伝達等への配慮が適切になされている

25 4 0 0 良い
計画的に施設設備の改修等を進
めていきます。

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっている。また、子ども達の活動に合わ
せた空間となっている

25 2 1 1
子供達のトイレは、清潔に見
えない/建物が古い

日常的なメンテナンス及び計画
的な施設設備の改修等を進めて
いきます。

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されている

27 2 0 0
個別性をあまり感じない/具体
的に分析されていると感じる

今後もより適切な計画作成と保
護者への十分な説明に努めてい
きます。

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援
内容から子どもの支援に必要な項目が適切
に選択され、その上で、具体的な支援内容
が設定されている

26 3 0 0
毎回具体的で、適切だと感じ
る

今後もより適切な支援内容祖設
定した計画の作成と保護者への
十分な説明に努めていきます。

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ている

26 2 1 0
連絡帳で食事の様子が書か
れていないからもっと教えて
ほしい

今後も個別児童発達支援計画に
基づきより的確な支援を行ってい
くよう努めます。また、連絡帳を
はじめ日々の保護者との連携を
より一層進めていきます。

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ている

25 3 0 1

イベントを盛り込んで一緒に取
り組んでいる/活動はマンネリ
化していると感じる。行事は工
夫されている/行事は毎回ワク
ワクする内容で親子共に楽しむ
ことができました。

今後も安全面に留意しながら多
様な活動内容の工夫に努めてい
きます。

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障害のない子どもと活動する機会があ
る

1 7 7 14 しいのみの子どもしかない

交流の機会の確保には制約はあ
りますが可能な限り設定できるよ
うに努めます。

10
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされた

26 2 0 1

保護者会や文書で説明あり/
契約更新時に、職員の給料を
例にあげ利用料の説明は不
適切だと感じた。

年度初めのオリエンテーションを
はじめとして、より丁寧な説明を
するように努めていきます。

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」のねらい及び支援内容
と、これに基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら、支援内容の説明がなさ
れた

29 0 0 0 十分に時間を確保し説明あり

今後も個別面談を年間計画に位
置付け、丁寧な説明と同意に努
めていきます。

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニングiv等）が行われている

26 3 0 0

保護者会であっているが、参
加できないときがある/面談、
懇談はもう少し頻度があって
も良かったと感じる

今後も保護者学習会や個別面
談、日々の相談等を通して充実
を図るよう努めます。
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保護者等からの児童発達支援事業所評価の集計結果（公表）
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13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題につ
いて共通理解ができているか

27 2 0 0

連絡帳が主のやりとりのみ/
些細な事でも毎回気にかけて
伝えてもらえて親として心強
かったです/お忙しいこともあ
ると思うのですが、持病など
体調等で保護者側からお願い
していることなどで、おこなっ
てくださる時とそうでない時の
ムラがあるようには感じます

お子さんの日々の健康状態等を
確実に把握しながらご家庭との
連携を深め支援の充実を図って
まいります。

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われている

25 4 0 0

面談時に日頃の困り事なども
沢山相談できました/面談、懇
談はもう少し頻度があっても
良かったと感じる

年3回の個人面談や年3回のクラ
ス懇談の他、日常的な個別の相
談等、保護者支援の充実を図る
ようさらに努力を続けていきま
す。

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援され
ている

24 5 0 0

参加できないときは連絡帳を
経由していただいている/開
催されているが、支援はない/
父母の会の活動に全面協力
してもらい保護者の負担も減
り大変助かりました。

今年度は、保護者負担の軽減を
図るためこれまで保護者会で行
われていた活動の一部（アルバ
ム作成や先輩保護者の話を聞く
会等）を学園で行ってみました。
今後、保護者同士の相互理解や
相互扶助が進めていけるようにさ
らに工夫していきます。

16

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や
申入れをした際に迅速かつ適切に対応され
ている

25 1 1 2

保護者会で保護者の申入れ
に他の保護者を巻き込む事が
あった。配慮がほしかった/ど
んな時でも親身になって対応
してもらい感謝しています/相
談や申し入れにも迅速に対応
してくださっていたと感じる/運
動会の練習、暑い日の外活動
に対しての安全面は解消され
ません。厳重警戒の時は、外
での運動禁止や室内に入るな
どの行動が一般的ですがしい
のみは園庭で活動します。日
陰だから安全との認識。保護
者として運動会演目に完璧は
求めてません。安全な中で練
習を皆で頑張る過程が大切だ
と思っています。暑い日が続
き外で練習が出来なくて完璧
な着地にならなくても安全な
環境の中でしてもらいたい。マ
ラソンの件は往復50分かけて
マラソンの出来る公園に行き
ます。マラソンコースに柵はあ
りません。横は車の走る道路
です。そんな場所でマラソンを
します。特性のある子供が
通ってる園ですし、やはり突然
違う方向に走り出したり危険
です。園側としては今まで違う
方向に走り出す子供は、いな
かったので安全と自信を持っ
て言われてました。何の根拠
からくる自信なのか理解でき
ませんでした。適正な公園な
のか第三者に調査してほしい
ぐらいです。

保護者からの相談や申し入れ等
に対しては、今後も多様な機会を
とらえながら真摯に受け止め、お
子さんやご家族にとってよりよい
方途をともに求めていくよう努め
てまいります。

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされている

28 0 0 1 0 今後も努力を続けていきます。

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されている

28 1 0 0 0
今後も個人情報保護に留意しな
がら情報発信に努めます。

19 個人情報の取扱いに十分注意されている 26 3 0 0
園連絡時、全保護者のメール
アドレスが分かる状態で送信
されて何も無かった。

今後も努力を続けていきます。

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に
周知・説明されている。また、発生を想定し
た訓練が実施されている

26 3 0 0
防犯はわからない　緊急や感
染はあると思う/防犯に関して
は、無いような気がします

今後も対応マニュアルの周知、よ
り多様な訓練等の実施に努めて
いきます。

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われている

29 0 0 0 0
今後も個への配慮を行いながら
計画的に実施していきます。

22 子どもは通所を楽しみにしている 27 2 0 0

担任の先生からの支援、お友
達の力に助けてもらっていま
す。お友達が大好きで毎日楽
しく通所してます。感謝の気持
ちでいっぱいです/とっても楽
しそうです。先生の事も大好き
です/行ったら楽しいようだが
行き渋る。ただ園の先生たち
も色々配慮してくださっていて
感謝している/バスが遅い時
がありぐずる、泣く

今後も子どもたちの「行きたい/し
たい」の熱に負けずしっかりと応
えていけるように努力を重ねてい
きます。
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23 事業所の支援に満足している 26 2 0 1

先生、お友達に助けてもらい
楽しく通所してます。その反
面、安全面が残念です/これ
からも宜しくお願いします/保
育園は使えないと返答された
ことがある/児童発達支援セ
ンターは保育園と同じ位置づ
けなのでしょうか/入園前とは
見違えるほどの成長を遂げる
事ができて大変満足していま
す/子どもたち一人ひとりに
合った療育を、職員の方皆さ
んが笑顔で一生懸命取り組ん
でくださっているのが伝わって
きます/子供達に対する愛情、
情熱を持った先生方の対応の
おかげで、成長する事が出来
たと強く感じる

今後も健康や安全面に十分
配慮しながら子どもたちの熱
と保護者の皆様の声を頼りに
しっかりと支援に努めていきま
す。
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〇この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その
結果を集計したものです。
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